
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142 31Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2016

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATO Nº 006/2016-NEPMV/PA
CONTRATANTE: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES - NEPMV
LICITAÇÃO: REF. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 002/2016 - 
NEPMV. CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL. PROCESSO N°: 
2015/375743 - NEPMV
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
elaboração, organização e realização de 01 Curso de Capacitação 
em Verifi cação de Desmatamento em Campo, dividido em 07 
turmas, objetivando o fortalecimento da Gestão Ambiental 
Municipal através do Projeto Municípios Verdes/Fundo Amazônia 
e os Pactos Locais fi rmados pelo Programa Municípios Verdes - 
NEPMV e os municípios paraenses.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2016
VIGÊNCIA: 03/06/2016 a 03/06/2017
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27.103; ATIVIDADE: 278545; 
NATUREZA DE DESPESA: 339039; PLANO INTERNO: 
010008545C; FONTE: 0306005227; PROGRAMA DE 
TRABALHO: 18.541.1437.8545; AÇÃO: 233803.
VALOR: R$ 163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais)
CONTRATADO: FLORAM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA
C.N.P.J.: 02.479.401/0001-00
ENDEREÇO: Rua 23 de Maio, 140/ Centro, na cidade de 
Eunápolis/BA - CEP 45.820-075,
ORDENADOR: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 970295
EXTRATO DE CONTRATO

EXERCÍCIO: 2016
CONTRATO Nº 005/2016-NEPMV/PA
CONTRATANTE: NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES - NEPMV
LICITAÇÃO: REF. PREGÃO ELETRÔNICO n.º 003/2016 - 
NEPMV. CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL. PROCESSO N°: 
2015/426087 - NEPMV
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração, 
organização e realização de 01 Curso de Capacitação em 
Licenciamento de Atividades Rurais e realização de ofi cinas de 
campo em 10 municípios, através do Projeto Municípios Verdes/
Fundo Amazônia.
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2016
VIGÊNCIA: 03/06/2016 a 03/06/2017
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27.103; ATIVIDADE: 278545; 
NATUREZA DE DESPESA: 339039; PLANO INTERNO: 
1010008545C; FONTE: 0306005227; PROGRAMA DE 
TRABALHO: 18.541.1437.8545; AÇÃO: 233804.
VALOR: R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais)
CONTRATADO: FLORAM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA
C.N.P.J.: 02.479.401/0001-00
ENDEREÇO: Rua 23 de Maio, 140/ Centro, na cidade de 
Eunápolis/BA - CEP 45.820-075,
ORDENADOR: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 970297

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 043/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, dos órgãos e entidades 
participantes do certame licitatório.
Valor Global: R$ 167.280,00
Data da Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas; 
21.101.06.181.1425.8261 - Realização de Ações do Centro 
Integrado de Operações; 21.101.06.183.1425.8260 
- Sistematização das Informações de Inteligência; 

21.101.06.128.1425.8579 - Gerenciamento do Instituto de 
Ensino de Segurança Pública; 339039 - Natureza de Despesa;  
0101 - Fonte de Recurso.
Contratado: ECL - EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, passagem Santo Antônio, 
Nº 29.
Telefone: 91) 98847-6459
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo 970181
CONTRATO Nº 044/2016-SEGUP

Exercício: 2016
Objeto: prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, dos órgãos e entidades 
participantes do certame licitatório.
Valor Global: R$ 822.807,28
Data da Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas; 
21.101.06.181.1425.8261 - Realização de Ações do Centro 
Integrado de Operações; 21.101.06.183.1425.8260 
- Sistematização das Informações de Inteligência; 
21.101.06.128.1425.8579 - Gerenciamento do Instituto de 
Ensino de Segurança Pública; 339039 - Natureza de Despesa;  
0101 - Fonte de Recurso.
Contratado: LÍDER ENGENHERIA LTDA - EPP
Endereço: Travessa Gentil Bitencourt, Nº 1630, 1º Andar, Bairro 
Nazaré, CEP 66.035-220
Telefone: (91) 3222-7479 ou 99921-3059
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo 970182
CONTRATO Nº 039/2016-SEGUP/PA

Exercício: 2016
Objeto: aquisição de camisas e jaquetas para atender o Centro 
Integrado de Operações - CIOp.
Valor Global: R$ 19.526,40
Data da Assinatura: 06/06/2016
Vigência: 06/06/2016 a 05/06/2017
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.8261 
- Realização das Ações do Centro Integrado de Operações, 
Natureza da Despesa: 339030 e Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: STAMP DISTRIBUIDORA DE MALHAS LTDA
Endereço: Tem. Cel. Duarte, Nº 2030, Bairro do Porto, Cuiabá/
MT, CEP 78.020-450
Telefone: (65) 3611-4100,  Fax: (65) 3624-4894
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo 970190

CONTRATO N. º 041/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: fornecimento parcelado de água mineral em garrafões 
de polipropileno de 20 litros, para uso da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará e suas 
Unidades Administrativas localizadas na Região Metropolitana de 
Belém.
Valor Total: R$ 30.330,00
Data da Assinatura: 01/06/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/07/2017
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 
- Operacionalização das Ações Administrativas; Natureza da 
Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0101.
Contratado: LICIT BRASIL LTDA-ME
Endereço: Tv. WE 83, Nº 1241 (térreo), Bairro: Coqueiro, 
Conjunto Cidade Nova VI, Ananindeura-PA CEP: 67.140-240
Telefone: (91) 98202-0018
Ordenador: José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo 970191

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6
Data da Assinatura: 03/06/2016
Vigência: 03/06/2016 a 02/06/2017
Justifi cativa: De comum acordo com a Contratada, a 
Contratante resolve suprimir do quantitativo contratual 01 
(um) veículo do tipo caminhonete Pick-Up, alterando-se o 
valor mensal de R$ 8.256,00 (oito mil, duzentos e cinquenta 
e seis reais) para R$ 4.128,00 (quatro mil, cento e vinte e oito 
reais).
Contrato: 030/2015-SEGUP
Exercício: 2016
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA
Endereço: Estrada dos Remédios nº 1700, Bloco “A”, Sala 02, 
Bairro Ilha do Retiro, CEP. 50.750-265, Recife-PE.
Telefone: (81) 3256-6400
Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo 970179

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 834/2016-SAGA/SEGUP BELÉM, 02 
DE JUNHO DE 2016   O Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, 
e CONSIDERANDO: O Ofício nº 227/2016-CRH/SEGUP, 
constante do Processo nº 2016/207782 de 23 de maio de 
2016. RESOLVE: Tornar sem efeito a Portaria 765/2016-
SAGA/SEGUP de 19 de maio de 2016, publicado no 
DOE nº 33.133 de 23 de maio de 2016, que designou 
a servidora CLAUDETE LIMA WANZELLER, Professora 
Assistente PA-D, MF nº 317225/2 para função de Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação - ADC - Suplente, a 
contar de 19 de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR
Secretario Adjunto  de Gestão Administrativo/SEGUP

Protocolo 969880

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 047/2015-DAL/
PMPA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE camisas tamanho (P), (M) e (G), 
para atender as necessidades do Programa Educacional 
de Resistência as Drogas e a Violência - PROERD da Polícia 
Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 35.190,00 (trinta e cinco mil, cento e noventa 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 06/04/2016
VIGÊNCIA: 07/06/2016 a 06/06/2017
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
Programa: 1379 - Combate as drogas
Projeto/atividade: 26/6730 - Implementações das Ações do 
Programa Educacional de Resistência as Drogas e a Violência 
- PROERD
Elemento de Despesa: 33.90.30.99 - Material de Consumo /
outros materiais de consumo
Plano Interno: 2120006730C
Fonte:0101000000 (Tesouro do Estado)
Empresa: T.C.G FONSECA CONFECÇÕES EIRELI-ME, estabelecida 
na Rua José Franco Domingos Alexandre, nº 153, Cep 86.8000-
590, Apucarana-PR, CNPJ 17.112.678/0001-69, Inscrição 
Estadual9061363766.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREI  TAS CAMPOS

Protocolo 970402

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº : 013/2016-DAL/
PMPA

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 136 (cento e trinta e seis) 
uniformes de gala - túnica azul - ferrete para a Polícia 
Militar do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 44.718,33 (quarenta e quatro mil, setecentos 
e dezoito reais e trinta e três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2016
VIGÊNCIA: 07/06/2016 a 06/06/2017
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes desta contratação constam do orçamento da PMPA, 
conforme abaixo:
Programa: 1342 - segurança pela paz
Projeto/atividade: 26/6472 - Realização de Ações de Polícia 
Ostensiva
Elemento de Despesa: 33.90.30.23 - Material de Consumo /
Uniformes
Plano Interno: 0002026472C
Fonte:0101000000 (Tesouro do Estado)
Empresa: AKILA COMERCIAL EIRELI-ME, estabelecida na Rua 
São joão Batista vigo, nº 48, recreio dos Bandeirantes - Rio 
de Janeiro - RJ, Cep 27795-870, CNPJ 19.205.627/0001-07, 
Inscrição Estadual 86.585.030.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FR  EITAS CAMPOS

Protocolo 970404


